
 

                    COMUNE di ARDESIO  

                               Provincia di Bergamo 

                                                                                              

 

ORDINANZA SINDACALE N° 26 del 05.12.2025 

 

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DEGLI UFFICI COMUNALI 

 

IL SINDACO 

VISTO l'art. 50 comma 7 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza gli orari 
di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento 
dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;  

CONSIDERATO che il 27 dicembre 2025 è una giornata ponte tra venerdì 26 dicembre (S. Stefano) e 
domenica 28 dicembre 2025, il 24 e 31 dicembre sono giornate di vigilia di festa e che nel periodo 
circoscritto alle predette date si riduce notevolmente l'afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli 
uffici; 

CONSIDERATO che negli stessi periodi si concentrano anche le richieste di ferie del personale 
dipendente;  

CONSIDERATA la necessità, nell'ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare 
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi 
dell'anno, come ad esempio a ridosso di giorni festivi ravvicinati;  

SENTITA la Giunta comunale;  

RITENUTO di disporre le seguenti chiusure degli uffici comunali e della Biblioteca comunale per l'intera 
giornata di sabato 27 dicembre 2025 e parzialmente nelle giornate di mercoledì 24 dicembre 2025 e 
mercoledì 31 dicembre 2025; 

DATO ATTO che nelle giornate di martedì 23 e 30 dicembre, giorno di normale chiusura degli uffici 
comunali, dovrà essere garantita l’apertura al pubblico degli uffici comunali dalle ore 9.00 alle 12.00 in 
considerazione del fatto che con le chiusure sopra indicate si determinerebbe un tempo prolungato di 
chiusura al pubblico degli uffici comunali; 

DATO ATTO inoltre che nelle giornate del 24 e 31 dicembre 2025 viene garantita l’apertura al pubblico 
degli uffici comunali dalle ore 9.00 alle 12.00 e della Biblioteca comunale dalle 9.00 alle 11.00; 

RITENUTO che nulla osta alla concessione contestuale delle ferie (o recupero ore) a tutto il personale 
dipendente da parte dei Responsabili di Settore competenti, ferma restando la garanzia dei servizi 
essenziali mediante l'istituto della reperibilità per le urgenze relative a: stato civile (denunce di nascita 
e morte), polizia locale, protezione civile; 

ORDINA 

1. la chiusura al pubblico di tutti gli uffici comunali e della Biblioteca comunale nelle giornate di:  



- MERCOLEDI’ 24 DICEMBRE 2025 nella fascia lavorativa pomeridiana; 

- SABATO 27 DICEMBRE 2025 per tutta la giornata lavorativa; 

- MERCOLEDI’ 31 DICEMBRE 2025 nella fascia lavorativa pomeridiana; 

2. che durante il periodo di chiusura degli uffici, i Responsabili di Settore avranno cura di garantire 
l'espletamento dei servizi essenziali e di pronta reperibilità e comunque garantire la presenza in 
servizio del personale ritenuto necessario per l'assolvimento degli adempimenti non derogabili 
previsti in tali giornate;  

3. demanda ai responsabili di Settore, la formale autorizzazione d’ufficio dei dipendenti assegnati 
ad assentarsi dal lavoro in occasione delle suddette chiusure straordinarie degli uffici Comunali 
attraverso uno degli istituti contrattuali previsti (ad es. ferie, riposi compensativi del lavoro 
straordinario/banca ore); 

4. nelle giornate di martedì 23 e 30 dicembre 2025 dovrà essere garantita l’apertura al pubblico 
degli uffici comunali dalle ore 9.00 alle ore 12.00; 

5. la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del 
dell’Ente e ne venga data adeguata comunicazione con avviso pubblico alla cittadinanza.  

6. che tutti gli uffici competenti diano esecuzione alla presente ordinanza. 

 

          Ardesio, lì 05.12.2025                                                                                                               IL SINDACO 

                                                                                                                                                                        Caccia Yvan  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


		2025-12-05T11:36:06+0000
	YVAN CACCIA




